
-, - ••• • ' . * й Г :

-  -д \  •v V ' i / <  •-* • 
^ • j V V  ■••'

• - - "  V

- -

Vážení čtenáři, přátelé Krušných hor,
léto uteklo jako voda, dny se rychle krátí a nastupuje září, předzvěst podzimu. Pokud ale budeme věřit optimi

stickým předpovědím našich meteorologů stejně jako našim politikům, ěeká nás období hojnosti a dlouhé a teplé 
„babí léto“ se všemi к tomu patřícími příjemnostmi.

Po dvacátém srpnu přišla ko
nečně oěekávaná invaze, tentokrá
te ale vítaná drtivou většinou oby
vatelstva. Ano, naše lesy zaplavila 
nevídaná armáda hub. Žádný hou
bař neodcházel s prázdnou a krás
ná přírodní zákoutí záhy ozdobily, 
vedle houbových odřezků, i další 
odpadky, které budou připomínat 
lidskou přítomnost do doby, než 
všechno zakryje milosrdná sněho
vá pokrývka. Můžeme jen doufat, 
že tak jako příroda postupně za
hladila tragicky ukoněené mno- 
hogenerační osídlení našich hor 
v minulosti, bude stejně úspěšná 
v řešení tohoto problému v sou
časnosti.

Co takhle někdy při procházce 
místo hřibů naplnit své nádoby 
věcmi, které do lesa nepatří? Ra

dost při sběru jistě nebude taková, ale dobrý pocit na závěr určitě stojí za to. A věřte, nebo nevěřte, možná při 
tom zaslouženě potkáte i bájnou Marcebilu, patronku našich hor.

Ať vám na podzimních toulkách nabízí krušnohorská příroda plnou náruč zážitků a všech svých plodů v do
provodu hřejivých slunečních paprsků! Putování s pokorou nejen к přírodě, ale i ke všem lidským pokolením, 
jež tu kdysi žila, žijí a budou žít, vám přeje

vaše redakční rada

Z obsahu / Aus dem Inhalt

F n - v  -

Houbová žeň (sběr a foto Jindřich Mach)

Téma: Třikrát o krušnohorském školství:
Jáchymov, Srní, Nejdek
Thema: Dreimal übers erzgebirgische Schulwesen ..3
Historie: Pajndl -  rozhledna na Tisovském vrchu 
Geschichte: Peindl -  Der Aussichtsturm
am Peindlberg...........................................................7
Ze společnosti a kultury: Hledá se Marcebila
Kultur und Gesellschaft: Die Marzebilla
wird gesucht..............................................................9
Ze společnosti a kultury:
Land & Art setkání Königsmühle 2013 
Kultur und Gesellschaft:
Land & Art Treffen Königsmühle 2013..................... 9
Ze společnosti a kultury: Zajímavé kulturní 
a sportovní akce v regionu
Kultur und der Gesellschaft: Interessante Kultur— 
und Sportveranstaltungen in der Region................ 10
Rozhovor: Mé zvláštní setkání s páterem Hahnem 
Gespräch: Mein außergewöhnliches Treffen
mit Pater Hahn.........................................................12
Sport: Vydařené krušnohorské volejbalové léto 
Sport: Der gelungene erzgebirgische 
Volleyballsommer.....................................................15

Z naší přírody: Rolavská vrchoviště
-  nová národní přírodní rezervace
Aus unserer Natur: Rohlauer Hochmoor -
ein neues Naturschutzgebiet....................................16
Ze společnosti a kultury:
Krušné hory opět ožily hudbou 
Kultur und Gesellschaft:
Das Erzgebiige belebte wieder die Musik.............. 19
Tip na výlet: Pohoda i adrenalin -  
to jsou Strašidla
Ausflugstipp: Frieden und Adrenalin -
das ist Heinrichstein................................................20
Zapomenuté příběhy:
Stříbrná stezka není pouze stříbro 
Vergessene Geschichten:
Silberstraße ist nicht nur Silber.............................. 22
Aktualita: Ne jeden, ale tisíc kroků pro zdraví 
Aktualität: Nicht nur ein, aber Tausend Schritte 
zur Gesundheit.........................................................23
Abertamské noviny
Die Aberthamer Zeitung...........................................24
Zaručené počasí: Počasí jako na houpačce
Das Wetter: Wetter wie auf einer Schanke..............25

Ročník 2 / číslo 9 
ZÁŘÍ 2013

MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY -  ZÁPAD 
Registrace MK ČR E 20467 
Vydavatel KRUŠNOHORSKÝ 
LUFT, o.p.s.
1Č 29160154
Ředitel Jiří Kupilík
Sídlo - Adresa redakce
Komenského 299, 362 37 Horní Blatná
Kontakt tel: 602 415 187
E-mail herzgebirgeluft@seznam.cz

Bankovní účet 253184266/ 0300 
IBAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIG: CEKOCZPP 
Cena výtisku 30 Kč/l ks 
Předplatné pololetní 
V místě distributora 150 Kč/6 ks 
Poštou na doruč, adresu 300 Kč/6 ks 
Do zahraničí poštou: 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem 602 415 187 
E-mail herzgebirgeluft@seznam.cz

Redakční rada
Jiří Kupilík, Lenka Lofflerová,
Michal Urban, Pavel Andrš,
Karel Picura, Ulrich Möckel,
Eva Skalníková, Václav Kupilík,
Petr Mikšíček, Hanuš Hron

Logo Lenka Michaluková 
Kulturní programy Jana Picurová 
E-mail: picu.japicu@gmail.com 
Sportovní programy 
Eva Hejtmánková
E-mail: hejtmankova.eva@seznam.cz

Distributoři
Potůčky -  Lenka Štrauchová 
Horní Blatná -  Eva Chlumská; U Gity 
Pernink -  U Patrika, Květinářství 
Abertamy -  Lenka Lofflerová; U Březiny 
Abertamy -  maso Zacharda 
Boží Dar -  Jitka Peřina; konzum Čáda 
Pstruží -  Anna Heranová 
Merklín -  Hedvika Roznerová 
Nové Hamry -  hotel Schwarz, Infocentrum 
Vysoká Pec -  lva Huttnerová 
Nejdek -  Alena Veselá, lékárna 
Nejdek -  Trafika, Hotel Anna 
Myslivci aj. -  Ivana Pečimúthová 
Lesná -  Mgr. Dana Waldsteinová 
K. Vary, Krymská-cestovka -  Z.Štréblová 
K. Vary, Krajská knihovna -  Infocentrum 
Ostrov, Dům kultury -  Infocentrum 

Další distributoři jsou vítáni!

Prodej -  Infocentra v obcích 
Náklad 900 kusů

Uzávěrka příspěvků do příštího 
vydání měsíčníku je 4. 10. 2013.

KRUŠNOHORSKÝ LUFT /  HERZGEBIRGE ročník  2 / číslo  9 ZÁŘÍ 2013  /  S tran a  2

mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com
mailto:hejtmankova.eva@seznam.cz

